
 

Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. 

Via di Vigna Murata, 60 cap.  00143 Roma 

UFFICIO LEGALE, SOCIETARIO, GARE E CONTRATTI 

DETERMINA A CONTRARRE N. 2/2021 del 01/03/2021 

 

Procedura negoziata in modalità telematica senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui 

all’art. 63 d.lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), d.l. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con 

modifiche nella l. 11 settembre 2020 n. 120, per l’affidamento del servizio di stampa e consegna di 

materiali tipografici. CIG: 8515870E39. 

 

Premesso 

che Roma servizi per la mobilità S.r.l. (di seguito anche RSM) svolge statutariamente attività di informazione 

e comunicazione anche a supporto di Roma Capitale e come servizi nell’interesse delle società partecipate; 

che, allo scopo di garantire tali attività, si palesa l’esigenza di acquisire il servizio di stampa e consegna di 

elaborati tipografici (stampa offset, stampa digitale) e relativi servizi eventuali. 

Considerato 

che, al fine di conseguire il suddetto risultato, la competente Direzione Ingegneria - Area Pianificazione 

Strategica della Mobilità, ha redatto il Capitolato Speciale contenente le prescrizioni tecnico-prestazionali per 

il servizio de quo, trasmesso con nota prot. n. 25789 del 17/06/2020 integrata con email del 25/06/2020 e 

successivamente aggiornata con email del 25/02/2021; 

che, secondo quanto riportato nella menzionata nota n. 25789/2020 non si prevede suddivisione in lotti, in 

quanto, considerata la struttura del contratto “a consumo” e la modalità di attivazione dello stesso attraverso 

specifiche richieste, l’unicità del lotto risulta più funzionale e più efficace ai fini della corretta esecuzione delle 

prestazioni da esigere e pertanto più utile all'ottenimento di un risultato certo ed immediato da parte di RSM; 

che l’importo complessivo di € 90.000,00, oltre IVA, con incidenza della manodopera pari al 30%, sulla base 

dei dati storici disponibili è ritenuto congruo da parte della suindicata Direzione sia complessivamente sia nei 

singoli prezzi unitari e trova copertura finanziaria nel Budget: 

- Centro di costo: 1820 

- CO.GE.: 40620010 

- Codice Attività: 40620010_001 - Stampati e materiali promozionale 

che, l’attività è inserita nel programma biennale di forniture e servizi, ove è identificata con il CUI: 

S10735431008202000001; 



che a norma dell’art. 1, comma 3, del d.l. n. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, il criterio di aggiudicazione è 

quello del minor prezzo, secondo quanto disciplinato nel Capitolato Speciale e RSM darà applicazione 

all’esclusione automatica delle offerte ex art. 97 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito anche Codice); 

che RSM stipulerà con l’affidataria un “contratto a consumo” per un ammontare complessivo di € 90.000,00 

(novantamila/00); il contratto verrà attivato attraverso specifiche richieste inoltrate da parte della menzionata 

Area Pianificazione Strategica della Mobilità, tenendo conto delle tipologie e quantità di prodotti indicate 

nell’Allegato 1 al Capitolato Speciale. RSM si riserva la facoltà di non consumare l’intero importo contrattuale, 

senza che l’aggiudicatario abbia nulla a pretendere; 

che la procedura di gara sarà interamente gestita - ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. - 

attraverso la piattaforma di e-procurement di RSM, accessibile all’indirizzo www.eproc.romamobilita.it. 

Atteso 

che l’Ufficio Legale, Societario, Gare e Contratti, acquisita la nota prot. n. 25789 del 17/06/2020 così come 

integrata da email del 25/06/2020 e successiva email del 25/02/2021 ed il Capitolato Speciale, ha redatto la 

documentazione amministrativa che disciplina la gara; 

che l’invito a partecipare è destinato a tutti i soggetti iscritti all’Albo alla categoria merceologica designata per 

tale tipologia di attività con stato “Operativo”; 

che, attesa la natura dell’affidamento, alla presente procedura non sarà invitato l’affidatario uscente, in 

ossequio al principio di rotazione contemplato all’art. 63, comma 6, del Codice; 

Tutto ciò premesso e considerato 

in ottemperanza al combinato disposto di cui agli artt. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020 (convertito nella 

l. n. 120/2020) e degli artt. 29, 32, 35 del Codice 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 

nella persona dell’Avv. Sabrina Cornacchia, responsabile dell’Ufficio Legale, Societario, Gare e Contratti, 

quale Responsabile del Procedimento per la Fase di Affidamento; 

DETERMINA 

l’avvio di una procedura negoziata di cui all’art. 63 del Codice, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del d.l. n. 

76/2020 (convertito nella l. n. 120/2020) e dell’art. 58 e del Codice, per l’affidamento dell’appalto avente ad 

oggetto le attività di servizio di stampa e consegna di materiali tipografici, alle condizioni e per gli importi frutto 

dell’istruttoria tecnica riportata nella nota prot. n. 25789 del 17/06/2020 e successive modifiche, indicati nel 

Capitolato Speciale e di cui in narrativa. 

 

Sabrina Cornacchia 


		2021-03-01T09:16:27+0000
	Sabrina Cornacchia




